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1 Úvod

Tato práce je zaměřena na období Velké francouzské revoluce v letech 1791–1793. Cílem

práce je výklad událostí Velké francouzské revoluce od útěku krále Ludvíka XVI. až po

nástup jakobínů k moci. Velká část práce se zaměřuje na boj mezi dvěma hlavními

politickými stranami, Horou a Girondou. V práci bude rovněž zmíněna hospodářská, sociální

a politická situace Francie. Vybral jsem si toto téma z důvodu zájmu o francouzské dějiny.

Velká francouzská revoluce je důležitým historickým mezníkem, jelikož se pro řadu

evropských států stala vzorem boje za rovnost a občanskou svobodu a měla značný vliv na

další vývoj evropských dějin.

Celá práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou členěné do dalších

podkapitol. První kapitola pojednává o krizi konstituční monarchie. Píši zde o situaci

panovníka Ludvíka XVI. a jeho neúspěšném pokusu o útěk. Dále zde rozebírám postoj

samotného lidu ke králi, reakci zahraničních panovníků na události ve Francii a demonstraci

na Martově poli. V další části první kapitoly píši o nástupu a působení Zákonodárného

shromáždění a vlivu dvou významných politických stran, feuillantů a girondistů. Poslední část

první kapitoly se zabývá vstupem Francie do války proti Rakousku a srpnovými událostmi,

které vedly k definitivnímu pádu monarchie. Druhá kapitola pojednává o období francouzské

republiky. Jsou zde představeny nové výkonné orgány, jako například povstalecká Komuna

nebo Konvent. Dále se zaměřuji především na politickou situaci ve Francii. Podrobně zde

popisuji boj mezi levicovou Horou a pravicovou Girondou. Dále píši o procesu s Ludvíkem

XVI., válce s první protifrancouzskou koalicí a rolnickém povstání ve Vendée. Poslední část

druhé kapitoly je věnována vzniku a vlivu Výboru veřejného blaha a povstání z 2. června

1793, které vedlo k pádu girondistické strany. Poslední kapitola se zabývá hlavně nástupem

jakobínů k moci. Rovněž se zaměřuji na sociální, vojenské, hospodářské a politické problémy,

které v roce 1793 zasáhly Francii a byly příčinou zavedení jakobínského teroru.

Ve své práci jsem využil díla od řady známých historiků, jako jsou například Simon

Schama, Albert Soboul, Albert Mathiez, Jules Michelet, François Mignet, François Furet.

Nejčastěji jsem čerpal z knihy Velká francouzská revoluce od Alberta Soboula, která

zpracovává danou tématiku velmi podrobně a přehledně. Rovněž kniha Francouzská revoluce

od Alberta Mathieze byla velkým přínosem. Velmi nápomocné bylo také dílo Občané:

kronika Francouzské revoluce od Simona Schamy. Dobrým zdrojem informací byla i kniha
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Francouzská revoluce od Julese Micheleta. Z anglických zdrojů byla užitečná kniha French

Revolution od Hillaire Belloca a dílo The French Revolution. Vol 2: a History od Thomase

Carlyla. Z českých historiků bych zmínil Danielu Tinkovou, jejíž kniha Revoluční Francie

1789–1799 obsahovala řadu užitečných informací. Stejných kvalit dosahovala i kniha

Francouzská buržoazní revoluce od Petra Křivského.
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2 Francie konstituční monarchií a její krize

2.1 Králův útěk a jeho následky

Ludvík XVI. přísahal, že nikdy neodejde z Francie a neobrátí se proti lidu. Často svou pozici

srovnával s osudem Karla I. Avšak situace v zemi ho donutila, aby se obrátil s žádostí o

pomoc na evropské panovníky. Důležitou roli sehrála rovněž královna, která svého chotě

přemluvila k útěku a zároveň trvala na tom, aby zemi opustila celá rodina.
1
Králův pokus o

útěk přinesl změnu ve vývoji revoluce. Do vnitřní politiky přinesl boj mezi královskou mocí a

revolučním národem, v zahraničí politice zase urychlil konflikt.

Na útěku krále se podílel švédský hrabě Axel de Fersen, který byl milencem Marie

Antoinetty. Hrabě útěk již delší dobu připravoval, avšak uskutečnil se až v noci z 21. na 22.

června, kdy Ludvík přestrojený za komorníka opustil se svou rodinou Tuilerie. Generál La

Fayette měl dohled nad stráží zámku, ale již dlouhou dobu před útěkem nechal jeden vchod

nehlídaný, aby mohl hrabě Fersen navštěvovat královnu. V noci dorazila královská rodina do

Varennes, kde však nečekal domluvený přípřež, a tak kočár musel zastavit a vyčkat.
2
„ Tady

došlo k jedné z hlavních chyb výpravy. Goguelat, důstojník generálního štábu, inženýr a

topograf, si vzal na starost zajistit, ověřit všechny podrobnosti, zajistit příprež všude tam, kde

nebyla pošta: osobně králi celý plán vysvětlil, vštípil mu všechny instrukce. Ludvík XVI., který

měl výbornou paměť, zopakoval slovo za slovem Valorymu, řekl mu, že na ně budou čekat

koně a vojenský oddíl před městem Varennes. Jenže Goguelat je umístil za městem a

zapomněl krále o změně plánu uvědomit.“
3

Zpráva o králově útěku se velmi rychle rozšířila a lidé se o ní dozvěděli ještě před

královým příjezdem do města Varennes. Národní garda podezřívala ze skrývání královské

rodiny skupinu dragounů, která ve městě působila, a proto je pro jistotu odzbrojila. Vše bylo

ztraceno, když místní poštmistr Drouet poznal krále i jeho choť, dohonil kočár a nechal

zatarasit most přes Aire. Ve městě nebyl přítomen starosta, a tak Drouet zavolal místního

návladního pana Sauce, který prověřil cestovní papíry a zjistil, že se jedná opravdu o krále

Ludvíka a jeho rodinu. Král byl tedy zadržen a jeho útěk ztroskotal. Mezitím v Paříži vyvolal

králův útěk velké vášně. Generál La Fayette byl nařčen z toho, že se na útěku krále přímo

1
MICHELET, Jules, Francouzská revoluce, Praha 1989, s. 163.

2
SOBOUL, Albert, Velká francouzská revoluce, Praha 1964, s. 157–158; BORDONOVE, Georges, Ludvík XVI.:

král mučedník, Praha 2003, s. 183–187.
3
MICHELET, s. 168.
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podílel a hlavní představitelé klubu jakobínů Danton a Robespierre ho obvinili z nedbalosti a

hrozili mu smrtí.

Kdyby byl král sesazen, tak by se k moci dostal nejspíš regent, kterým by se mohl stát

vévoda Orleánský. Ten dokonce přemýšlel o tom, že vstoupí do klubu jakobínů, a tak se tento

akt neuskutečnil. Rovněž zde bylo znepokojení, že sesazení krále by znamenalo válku

s Rakouskem, což poslanci nechtěli dopustit.
4
Ludvík byl nucen vrátit se zpátky do Paříže,

kde ho uvítal 100 tisícový dav. Po králově návratu zavládly ve Francii rozpaky, nikdo nevěděl

co přesně dělat. Jakobíni v čele s Robespierrem prosazovali názor, aby byl král sesazen.

Argumentovali tím, že co lze jiného dělat s králem, který musí být stále hlídán jen proto, aby

ho přiměli zůstat a vládnout. Konstituční royalisté jako například Barnave a Lameth chtěli

království zachovat a zastávali názor, že král je nedotknutelný.
5

Konstituční monarchie zažívala obrovskou krizi a všechny snahy na její udržení

přicházely pozdě. Marie Antoinetta dokonce napsala dopis svému bratrovi, císaři Leopoldovi

II., v němž ho prosila o pomoc. Ten zmobilizoval značné síly, které zatím vyčkávaly na

hranicích, kde měly zastrašit francouzské revolucionáře.
6
Králův vynucený návrat do Paříže

ovlivnil zahraniční politiku Francie. Mnoho evropských monarchů pobouřil. Císař Leopold II.

později přišel s návrhem spojení všech panovnických dvorů za účelem záchrany královské

rodiny a francouzské monarchie. Avšak evropské spojenectví nebylo proveditelné, a tak

Leopold z návrhu ustoupil. I přesto byla podepsána Pilnická deklarace mezi Leopoldem a

pruským králem Fridrichem Vilémem, v níž se panovníci shodli, že je nutné zachovat

monarchii a žádali bezpečnost pro královskou rodinu. Oba panovníci byli připraveni rychle

jednat, ovšem jen v případě, že jejich intervenci podpoří i ostatní mocnosti. Samotní

Francouzi chápali Pilnickou deklaraci přesně tak, jak si to její tvůrci představovali.


[…]


vzpouře“, kterou vedli girondisti. Girondistická revolta neměla dostatečnou vojenskou pomoc,

a proto byla v jižní a v jihozápadní Francii zničena již během léta. V záři 1793 bylo

zlikvidováno poslední útočiště girondistů.
73

K armádám byli přiděleni schopní komisaři, jako například Carnot, Saint-Just, Dubois-

Crancé. Tito komisaři měli právo odvolat nebo soudit nezpůsobilé či podezřelé generály. Celá

Francie se na podzim 1793 stala velkým vojenským táborem, který měl na starost generál

Lazar Carnot. Armádní reorganizace a nové revoluční postupy pomohly Francii obrátit situaci

ve válce proti nepříteli. Koalice často řešila spory mezi jednotlivými členy a mnohdy bojovala

bez zápalu. Nová francouzská armáda sice neměla dostatek zkušeností, ale ty nahrazovala

obětavostí a bojovností.
74

Nicméně na konci srpna 1793 stále nebyla situace ve Francii stabilizována. Výbor

veřejného blaha ani Konvent stále neurčily pevné ceny (poprvé přijaty již v květnu, ale

v červenci opět zrušeny kvůli jejich nedodržování) a odmítaly zavést řízené hospodářství.

Navíc se musely potýkat se zásobovací krizí, která se v posledních srpnových dnech zhoršila.

Aktivní členové pařížských sekcí usoudili, že je třeba nechat jednat lid, který by vládu přiměl

udělat změny. Dne 2. září 1793 tlak lidu kulminoval a pařížská sekce sansculotů přednesla

Konventu žádost, v kterém ho nutila, aby určil pevné mzdy, pevné ceny, výnosy z obchodu a

zisky z průmyslu. Ve dnech 4. a 5. září proběhly demonstrace lidu v čele se sansculoty.

Konvent schválil požadavky sansculotů a založil revoluční armádu, která měla 6000 mužů a

1200 dělostřelců. Dále Konvent odhlasoval návrh na zatýkání podezřelých osob a rovněž

kontrolu revolučních výborů, které tyto osoby prošetřovaly. Události 4. a 5. září znamenaly
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úspěch lidu, ale i vítězství vlády. Výbor veřejného blaha udržel svoji pozici a jeho autorita se

zvýšila.
75

Konvent v průběhu září zavedl řízené hospodářství a také určil celonárodní maximum

cen obilí. Dne 17. září byl schválen „zákon o podezřelých“.
76

„ Podezřelí byli všichni příbuzní

emigrantů kromě těch, kteří projevili svůj kladný vztah k Revoluci; všichni, kterým bylo

zamítnuto osvědčení o občanské horlivosti, dále pak suspendovaní nebo odvolaní úředníci.“
77

Díky četným sociálním a hospodářským opatřením získával Výbor veřejného blaha

stále silnější postavení a upevňoval svou moc. Dne 10. října byl schválen dekret, který

prohlásil vládu za revoluční až do té doby, než bude uzavřen mír. V říjnu 1793 vláda nastolila

teror a Výbor veřejného blaha v čele s Robespierrem se stal nadřazeným orgánem.
78
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5 Závěr

Králův pokus o útěk značně ovlivnil vývoj revoluce. Měl negativní dopad na vnitřní politiku,

v které vypukl boj mezi královskou mocí a revolučním národem. V zahraniční politice zase

uspíšil konflikt. Zadržení krále ve Varennes a vydání Pilnické deklarace byly významné

události, které z francouzské revoluce učinily problém celé Evropy. Po přijetí nové ústavy

z roku 1791 zaniklo Ústavodárné shromáždění a bylo nahrazeno Zákonodárným

shromážděním. Králova moc byla omezena a podřízena lidu. Neúspěšná válka proti Rakousku

(ke kterému se později přidalo Prusko) výrazně oslabila moc aristokracie a vyvolala ve

Francii národní krizi. V této fázi revoluce získávali stále větší moc radikální jakobíni, kteří

chtěli svrhnout krále. Krize vyvrcholila 10. srpna 1792, kdy došlo v Paříži k povstání, které

bylo příčinou definitivního pádu monarchie. Francie se 21. září 1792 stala republikou a moc

byla v rukou Komuny, Konventu a Zákonodárného shromáždění. Téměř ihned začal boj mezi

dvěma hlavními politickými stranami, Girondou a Horou. Radikální Hora se zasloužila o

odsouzení Ludvíka XVI., který byl v lednu 1793 popraven. Následná válka s

první protifrancouzskou koalicí způsobila ve Francii opět národní krizi, která vyostřila

konflikt mezi Horou a Girondou. Zároveň ve Francii propukla občanská válka, která byla

zapříčiněná odvody 300 000 mužů. Jakobíni nadále upevňovali svou moc a 2. června 1793

vypuklo povstání, při kterém byli konkurenční girondisti odstraněni z Konventu. Jakobíni

zavedli diktaturu, která v říjnu 1793 přerostla v teror.
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7 Resumé

This bachelors work is focused on the period of the French Revolution in 1791–1793. The

aim of this work is the interpretation of the events of the French Revolution from the escape

of King Louis XVI. to the onset of the Jacobins to power. The work will also mention

economic, social and political situation of France. My intention is to describe the most

important events of this period.

King's unsuccessful escape affected internal politics, where was the struggle between the

royal power and revolutionary nation. The new constitution of 1791 meant lifting the king’s

power. King’s unsuccessful escape and Declaration of Pillnitz were two important events that

made the French Revolution problem all across Europe. Aristocracy gradually weaned and on

10th of August there was an uprising in Paris, which ended the monarchy. On 21st of

September 1792, France became a republic. Tbe war against the French coalition caused

national crisis which escalated conflict between two major political parties the Gironde and

the Mountain. Radical Mountain first removed the king, who was executed in January 1793.

Then, the Jacobins removed Girondins and introduced dictatorship, which in October 1793

has grown into a terror.