POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Keňo

NÁZEV PRÁCE: Velká francouzská revoluce – útěk Ludvíka ^{XVI.}XIV. a události směřující k jakobínské diktatuře

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) --

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Jsem nucen konstatovat, že vedení hodnocené práce jsem převzal de facto těsně před jejím dokončením, takže pokud jde o zadání, metodologické přístupy a vymezení struktury, nemohu nést odpovědnost. Uvádím to především proto, že věcné a chronologické vymezení práce považuji za poněkud diskutabilní. Ačkoli se to údajně nevyžaduje (a co se tedy vůbec vyžaduje?), považuji za nešťastnou ba podivnou skutečnost, že autor textu pojednávajícího o Velké francouzské revoluci neumí francouzsky. Jinak je úroveň textu průměrná, najdeme v něm terminologické nepřesnosti (např. Hora a Gironda nebyly „politické strany“). Úvod je de facto popisem obsahu a nejsou v něm odpovídajícím způsobem pojednány základní věci (výběr tématu, zhodnocení zdrojů, jaké má autor cíle). Autor často opakuje notoricky známá fakta bez jakéhokoli nároku na hodnocení. Klíčové události jsou prezentovány adekvátním způsobem.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ D O B Ř E

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jaká byla reakce na králův útěk?
2. Jak reagovaly evropské velmoci na vývoj ve Francii?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁵ Nehodící se škrtněte.⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a